1

台灣保健食品學會第 13屆第七次理監事聯席會議會議記錄

時間:113年 03月 07日(星期四)
地點:台北天成大飯店 1F天美廳(台北市中正區忠孝西路一段 43號)
主席:潘敏雄理事長
出席人員:理事 15人, 監事 4人
    理事:王銘富/吳彰哲/呂廷璋/沈立言/沈賜川/張祐維/陳億乘/楊建洲/楊登

傑/蔡宗佑/鄭光成/顏國欽/蘇正德/吳大維
    監事:徐慶琳/陳泰源/闕俊瑋/蘇南維

列席人員:22人
顧問:謝明哲

    名譽理事:江文章/潘子明/張素瓊/龔瑞林
    秘書處:翁家瑞/謝淑貞/林信堂/胡淳怡
    委員會:夏詩閔/徐國強/劉景文/凌明沛/章嘉明/謝承紘/廖桂玉/萬英群/陳

建利/陳俊榮
    會員大會主辦學校:郭家宏/賴慶紓
    貴賓:詹淑婷博士
請假人員:
    理事:王進崑(出國)/王繼中(出國)/洪志駿(出國)/陳勁初(出國)/謝昌衛

(參訪)/曹翠英(體檢)
監事:關宇翔(上課)/郭星君(病假)/張元衍(工作)

    顧問:孫璐西(身體不適)/蔡弼鈞/楊世沛(病假)
名譽理事:江善宗(出國)/江孟燦
委員會:陳與國(上課)/陳炎鍊(工作)/謝淑玲(開會)

一、 主席致詞

感謝三多士股份有限公司吳大維經理招待晚宴,致贈三多士
企業感謝座(美酒佳餚,賓主盡歡)

二、 會務報告
1. 前次理監事聯席會議決議事項
2. 2024 年會暨國際學術研討會籌備報告

(1) ｢學會三獎｣與大江生醫贊助｢保健食品機能素材開發研究獎｣得獎結果
(2) 會員大會暨國際研討會壁報展示審查結果
(3) 獎座/獎牌/獎狀規劃製作概況
(4) 網頁設計與改版概況
(5) 年會與國際研討會進行程序簡報

三、 提案討論
提案一: 提案人:秘書長

2

案由: 學會 112年度財務收支決算與 113年度財務收支預算, 提請討論
說明:

1. 112年度財務收支決算表計有: 附件一 112年度收支決算表；附件二 112
年度現金出納表；附件三 112年度基金收支表；附件四 112年度資產負債
表。

2. 113年度財務收支預算表，如附件五 113年度收支預算表。
3. 其中112年度13屆支出人事費44,056(總支出294,256)；文具費2,911(總

支出 14,884)；郵電費 2,907(總支出 21,091)。
擬辦:經常務監事與全體監事審議確認通過後，送 2024年會員大會提案審議
決議:附件一的 112年度收支決算數與預算數不一致，附件五的 113年度收支預

算小幅度修訂，修正後送請監事會審議通過，再送 2024年會員大會提案審議

提案二:提案人:秘書長
案由:申請加入本學會會員審議案，提請討論
說明:

1. 前兩期申請加入學會:個人會員 8+6 名, 團體會員 2+2 家
2. 本期申請加入學會:專業會員 12 名, 學生會員 47 名；會員名冊資料，請

參閱附件六
決議:照案通過

提案三:
提案人:秘書長
案由: 學會 113年度工作計畫審議, 提請討論
說明:113年度工作計畫書，如附件七 113年度工作計畫
擬辦:經理事會審議確認通過後，送 2024年會員大會提案審議
決議:照案通過

提案四:
提案人:秘書長
案由：關於本會送會員大會討論之議案類型，提請討論
說明：內政部｢合作與人民團體｣規範：

1. 議案送會員大會:人民團體會員（會員代表）大會之決議，應有會員（會
員代表）過半數之出席，出席人數過半數或較多數之同意行之。 但左
列事項之決議應有出席人數三分之二以上同意行之： 一、章程之訂定
與變更。 二、會員（會員代表）之除名。 三、理事、監事之罷免。 四、
財產之處分。 五、團體之解散。 六、其他與會員權利義務有關之重
大事項。

2. 變更章程後應備文件：全國及省級社會團體會務申報表＋會員（代表）
大會申辦事項紀錄（摘要版）＋章程修正對照表＋修正後最新章程全條
文內容，以上各 1份申報本部辦理。

3

3. 變更章程工作期程：一般性變更約 2-3週；如涉有宗旨及任務變更，因
要函送各部會審查，故約 1.5個月。

4. 台灣食品科學技術學會法規與辦法參考:
(1) ｢理監事選舉辦法｣｢理監事通訊選舉辦法｣：經理監事聯席會議決

議通過，呈報主管機關核備後施行，修改時亦同
(2) ｢台灣食品工業特殊貢獻獎褒獎辦法｣｢傑出食品企業家褒獎辦法

｣｢食品學術研究榮譽獎褒獎辦法｣｢創新產品評鑑褒獎辦法｣：經
本會理監事聯席會議通過後實施，修正時亦同

(3) ｢謝成源先生食品科技發展基金會-台灣食品產業創新競賽活動
辦法｣：未列任何會議通過

贊助單位：財團法人謝成源先生食品科技發展基金會

主辦單位：台灣食品科學技術學會

協辦單位：財團法人食品工業發展研究所

｢生物暨原料製造創新金腦獎｣：未列任何會議通過
贊助單位：大江生醫股份有限公司

主辦單位：台灣食品科學技術學會

協辦單位：財團法人食品工業發展研究所

5. 本會於 112年 9月 21日第五次理監事聯席會議通過章程修訂，確定送
113年 3月 15日會員大會審議；本會四獎｢保健食品發展特殊貢獻獎｣、
｢傑出學術研究獎及傑出技術開發獎｣、｢營養保健食品創新獎｣、｢保健
食品機能素材開發研究獎｣辦法也於 113年 01月 04日第六次理監事聯
席會議通過修訂，並決議修訂內容一律送會員大會通過後方能實施。

擬辦：為考慮會務推動時效，同時維持本會獎項審查優良傳統與嚴謹性，永續健
全學會法規體制，本會章程與辦法修訂程序與修訂內容擬調整如下:
1. 本會章程修訂一律依章程第三十六條規定: 本會章程經會員(會員代表)

大會通過，報經主管機關核備後實施，變更時亦同。
2. ｢保健食品發展特殊貢獻獎｣褒獎辦法再修訂，如附件八對照表所示
3. ｢傑出學術研究獎及傑出技術開發獎｣、｢營養保健食品創新獎｣、｢保健

食品機能素材開發研究獎｣三獎辦法再修訂，如附件九對照表所示
決議：文字語詞修正後通過

四、 討論事項
議題：2024年學會年會暨國際學術研討會籌備進度簡報

1. 會議時間:113年 03月 15日(五)
2. 研討會主題: 精準保健食品未來展望國際研討會
3. 國立高雄科技大學水產食品科學系進行簡報

五、 臨時動議

六、 散會

4

附件一

5

附件二

附件三

6

附件四

7

附件五

8

附件六

本期申請加入本學會會員名冊資料

專
業

會
員

姓
名

性
別

最
高

學
歷

系
所

學
位

經
歷

服
務

單
位

職
稱

蘇
雅

麗
F

國
立

中
興

大
學

食
品

暨
應

用
生

物
科

技
學

系
博

士
2021- 國

立
中

興
大

學
食

品
暨

應
用

生
物

科
技

學
系

 助
理

研
究

員
國

立
中

興
大

學
食

品
暨

應
用

生
物

科
技

學
系

助
理

研
究

員

蔣
恩

沛
F

美
國

塔
芙

茲
大

學
Biochem

ical&
m

olecular Nutrition
博

士
2016/8- 中

興
大

學
食

品
暨

應
用

生
物

科
技

學
系

 終
身

特
聘

教
授

2023/8-2026/7 中
興

大
學

食
品

暨
應

用
生

物
科

技
學

系
/食

品
安

全

國
立

中
興

大
學

食
品

暨
應

用
生

物
科

技
學

系
教

授
/系

主
任

賴
毓

智
M

國
立

中
興

大
學

生
命

科
學

系
碩

士
2021- 禾

益
生

物
科

技
股

份
有

限
公

司
 執

行
長

2020-2021 國
立

中
興

大
學

生
命

科
學

系
 研

究
助

理

禾
益

生
物

科
技

股
份

有
限

公
司

負
責

人
/執

行
長

鄭
旭

辰
M

康
乃

迪
克

州
立

大
學

遺
傳

發
育

生
物

學
系

博
士

2002-2004 康
乃

迪
克

州
立

大
學

Health center口
腔

生
物

學
 教

授

1994-2002 康
乃

迪
克

州
立

大
學

遺
傳

發
育

生
物

學
系

 研
究

助
理

國
立

中
興

大
學

生
命

科
學

系
副

教
授

黃
介

辰
M

日
本

國
立

東
京

工
業

大
學

化
學

環
境

工
學

博
士

1998-2000 日
本

科
學

技
術

廳
科

學
技

術
振

興
事

業
團

 研
究

員

1997-1998 日
本

農
林

水
產

省
生

物
系

特
定

產
業

技
術

研
究

推
行

國
立

中
興

大
學

生
命

科
學

系
教

授
/院

長

張
至

嘉
M

國
立

中
興

大
學

食
品

暨
應

用
生

物
科

技
學

系
博

士
中

國
醫

藥
大

學
 營

養
學

系
 博

士
後

研
究

員

創
百

股
份

有
限

公
司

 行
銷

部
 高

級
技

術
代

表

創
百

股
份

有
限

公
司

 技
術

研
發

部
經

理

黃
雅

婕
F

國
立

宜
蘭

大
學

生
物

技
術

與
動

物
科

學
系

碩
士

拜
寧

藤
能

生
技

股
份

有
限

公
司

拜
寧

藤
能

生
技

股
份

有
限

公
司

研
發

部
副

主
任

張
紘

綸
M

國
立

陽
明

交
通

大
學

生
物

醫
學

影
像

研
究

所
博

士
台

北
醫

學
大

學
博

士
後

研
究

衛
福

部
中

醫
藥

研
究

所
博

士
後

研
究

台
北

醫
學

大
學

衛
福

部
中

醫
藥

研
究

所
博

士
後

研
究

博
士

後
研

究
員

許
亦

豪
M

台
北

醫
學

大
學

保
健

營
養

所
碩

士
中

央
研

究
院

生
物

醫
學

科
學

研
究

所
 專

任
研

究
助

理

荷
數

安
地

列
斯

商
天

獅
健

康
產

品
有

限
公

司
台

灣
分

公
司

 營
養

三
多

士
股

份
有

限
公

司
課

長

余
承

豐
M

高
雄

醫
學

大
學

天
然

藥
物

研
究

所
碩

士
中

化
裕

民
健

康
事

業
 醫

材
事

業
處

/處
長

(2016.01-2017.07)

日
商

(Kowa)台
灣

興
和

通
商

(股
)公

司
 醫

藥
部

 部
長

(2010-2015)

三
多

士
股

份
有

限
公

司
保

健
機

能
與

經
銷

品
群

經
理

方
麗

雯
F

義
守

大
學

營
養

學
系

博
士

義
守

大
學

營
養

學
系

副
教

授

義
守

大
學

營
養

學
系

助
理

教
授

義
守

大
學

營
養

學
系

副
教

授

廖
伯

霖
M

國
立

台
灣

大
學

毒
理

學
研

究
所

博
士

2022.08- 國
立

陽
明

交
通

大
學

食
安

所
 副

教
授

2019.07-2019.10 NYU M
edical Center 訪

問
學

者

國
立

陽
明

交
通

大
學

食
安

所
副

教
授

9

學生會員

姓名 性別 學系 學位 入學日期

蕭喜云 F 大葉大學藥用植物與食品保健學系 學士 109/9

林玉芳 F 大葉大學藥用植物與食品保健學系 學士 109/9

彭尹玟 F 大葉大學藥用植物與食品保健學系 學士 111/9

張維庭 F 大葉大學藥用植物與食品保健學系 學士 110/9

江沂展 M 國立中興大學食品技應用生物科技學系 博士 111/8

周欣芸 F 國立中興大學食品技應用生物科技學系 碩士 111/9

許婷宇 F 國立中興大學食品技應用生物科技學系 碩士 111/9

許柏凱 M 國立屏東科技大學食品科學系 碩士 111/9

邱俊翔 M 國立屏東科技大學食品科學系 碩士 112/9

陳姿穎 F 國立屏東科技大學食品科學系 學士 111/9

陳姵吟 F 國立屏東科技大學食品科學系 碩士 111/9

彭建豪 M 國立中興大學微生物基因體學博士學位學程 博士 106/2

蘇札 Md Suzauddula M 國立中興大學國際農學博士學位學程 博士 113/9

郭虹萱 F 中山醫學大學營養所 碩士 111/9

馮映清 F 中山醫學大學營養所 碩士 111/9

黃子陽 M 國立嘉義大學生化科技學系 學士 110/9

詹為巽 M 國立嘉義大學生化科技學系 學士 110/9

吳祥鑫 M 國立嘉義大學生化科技學系 學士 110/9

韓宇喬 F 國立嘉義大學生化科技學系 學士 110/9

林欣蓓 F 中山醫學大學營養所 碩士 111/9

蔡浚澤 M 中山醫學大學營養所 博士 111/9

曾湘婷 F 中山醫學大學營養學系 學士 109/9

孫沛翎 F 中山醫學大學營養所 碩士 111/9

高子涵 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

顏悅芸 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

陳羽姿 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 博士 112/2

蕭禹棣 M 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

洪彙程 M 國立中興大學生物科技學士學位學程 學士 110/9

陳孝儀 M 國立雲林科技大學化材系 碩士 112/9

楊舒惠 F 國立中興大學生物科技學士學位學程 學士 110/9

林子揚 M 國立宜蘭大學食品科學研究所 碩士 111/9

王彥婷 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

蘿妮卡 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

薇妮 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 111/9

黃子瑜 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 111/9

陳姿妤 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

王尉瑄 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 111/9

詹璐安 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 學士 109/9

黎梅英 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

周勇真 F 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

彭家葳 F 國立台灣大學食品科技研究所 碩士 111/9

李佳芸 F 長庚科技大學健康產業科技研究所 碩士 111/9

杜宇軒 M 國立臺灣海洋大學食品科學系 碩士 112/9

王小敏 F 東海大學食品科學系 碩士 111/7

洪瑋婷 F 國立屏東科技大學食品科學系 博士 108/9

蘇韋升 M 東海大學食品科學系 碩士 111/7

尤德和 M 國立屏東科技大學熱帶農業暨國際合作系 博士 108/9

10

附件七

臺灣保健食品學會 113 年度工作計畫

一月

1. 整理 112 年度收支結算

2. 整理會籍

3. 年會論文摘要徵稿

4. 召開年會各獎項審查會議

5. 召開第十三屆第六次理監事聯席會議

二月

1. 大會手冊籌備

2. 召開年會各獎項審查會議

3. 年會論文摘要徵稿

4. 年會報名

三月
1. 大會手冊籌備

2. 召開第十三屆第七次理監事聯席會議

3. 舉辦 2024 年臺灣保健食品學會年會暨國際學術研討會

四月
1. 季收支結算

2. 寄發會員會訊

五月 1. 接受有關機關委辦事項

六月
1. 整理會籍

2. 召開第十三屆第八次理監事聯席會議

3. 寄發會員會訊

七月
1. 接受有關機關委辦事項

2. 季收支結算

八月
1. 整理會籍

2. 寄發會員會訊

九月
1. 召開第十三屆第九次理監事聯席會議暨研討會籌備會議

2. 寄發會員會訊

十月 1. 季收支結算

十一月 1. 整理會籍

十二月
1. 整理會籍

2. 召開第十三屆第十次理監事聯席會議暨研討會籌備會議

3. 寄發會員會訊

11

附件八

台灣保健食品學會

「保健食品發展特殊貢獻獎」褒獎辦法修正對照表

修正後條文 原條文 修正說明

無修訂 二、遴選辦法：

(ㄧ) 凡積極從事保健食品研

究、開發、政策、行政或推廣，

而對我國保健食品之發展有特

殊貢獻者，且為本學會會員(得

於獲推舉時加入會員)。

二、遴選辦法：

(ㄧ) 凡積極從事保健

食品研究、開發、政策、

行政或推廣，而對我國

保健食品之發展有特殊

貢獻者。

二、遴選辦法：

(二) 候選人之推舉將於年會

前，由本學會現任理事長薦舉 5-7

人(以本獎項歷屆得獎人為優先

人選)組成遴選委員會進行遴

選，並於年會前向理監事會推舉

得獎人。

(三) 遴選委員會召集人由本獎

項前任得獎人擔任或由遴選委員

會委員互推產生，如因故無法順

利產生召集人時，經遴選委員會

委員共識同意，得由現任理事長

擔任。

二、遴選辦法：

(二) 候選人之推舉將於年會

前，由本學會理監事會中推舉

5-7人組成遴選委員會進行遴

選，並於年會前向理監事會推

舉。

(三) 遴選委員會召集人由理事

長擔任，前任保健食品發展特殊

貢獻獎得獎人得為當然委員。

修訂遴選委員會召集方

式，召集人與委員產生

方式

四、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過後實施，並送會員大會

公告周知，修訂時亦同。

四、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過，送會員(會員代表)大

會通過後實施，修訂時亦同。

變更辦法修訂通過程序

12

附件九

台灣保健食品學會

「傑出學術研究獎」及「傑出技術開發獎」表揚辦法修正對照表

修正後條文 原條文 修正說明

六、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過後實施，並送會員大會

公告周知，修訂時亦同。

六、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過，送會員(會員代表)大

會通過後實施，修訂時亦同。

變更辦法修訂通過程序

台灣保健食品學會

「營養保健食品創新獎」參選辦法修正對照表

修正後條文 原條文 修正說明

六、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過後實施，並送會員大會

公告周知，修訂時亦同。

六、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過，送會員(會員代表)大

會通過後實施，修訂時亦同。

變更辦法修訂通過程序

台灣保健食品學會

「保健食品機能素材開發研究獎」競賽活動辦法修正對照表

修正後條文 原條文 修正說明

無修訂 三、參賽資格：

凡我國大專院校保健、食品、營

養、生技或健康照護等相關科、

系、所之在學學生或畢業一年內

之畢業生及教師…

三、參賽資格：

凡我國大專院校食品、

營養、生命科學、生物

科技及化學等相關科系

所之在學學生(含畢業

一年內之畢業生)及教

師…

八、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過後實施，並送會員大會

公告周知，修訂時亦同。

八、本辦法經本學會理監事聯席

會議通過，送會員(會員代表)大

會通過後實施，修訂時亦同。

變更辦法修訂通過程序

15

第 13 屆第七次理監事聯席會議及會後聚餐，於台北天成大飯店天悅廳舉行。
潘理事長頒贈感謝座給贊助廠商-三多士股份有限公司-吳大維先生(本會理事)。

本屆年度會員大會主辦學校之籌備工作簡報說明：

國立高雄科技大學-賴慶紓教授/郭家宏主任/謝淑玲副校長